

1. 概 況

(1)総括事項

イ 事業全般の状況

当年度上期の事業運営につきましては、人口、配水量及び有収水量が前年同期と比べ減少しました。

経営の効率性を示す総収支比率は、前年同期と比べ2.4ポイント減の103.2%となりました。

引き続き老朽管の布設替や施設の更新事業を計画的に実施し、効率的な事業運営に努めてまいります。

ロ 給・配水の状況

当年度上期における給水人口は、142,624人で、前年同期と比べ183人減少しました。

水需要につきましては、配水量が前年同期比2.1%減の7,646,300㎥、有収水量は前年同期比1.7%減の7,360,573㎥で、有収率は96.3%となりました。

有収水量の大部分を占める一般家庭用は、前年同期比2.0%減の7,009,597㎥となりました。

ハ 収益的収支の状況(税抜)

収益的収入（事業収益）は、前年同期と比べ2.0%減少し、1,144,329,813円となりました。そのうち全体の8割以上を占める給水収益は、937,361,913円で、前年同期と比べ2.3%の減となりました。

これに対し収益的支出（事業費用）は、1,108,589,489円で、前年同期比0.3%の増となりました。

主な支出としては、受水費が398,083,757円で、前年同期比1.1%の増、委託料が107,331,998円で前年同期比5.7%の増、動力費が36,866,288円で前年同期比46.8%の増、減価償却費が406,140,500円で前年同期比0.6%の増となりました。

これにより、当年度上期の収益的収支は、35,740,324円の純利益となりました。

二 資本的収支の状況(税込)

資本的収入は、分担金が76,780,000円で、前年同期比17.6%の減となりました。

これに対し資本的支出は、623,960,482円で、前年同期比50.1%の増となりました。

支出の内訳は、配水設備拡張費が40,058,120円で前年同期比10.6%の減、配水設備改良費が462,495,000円で前年同期比82.8%の増、営業設備費が769,400円で前年同期比36.0%の減、企業債償還金が120,637,962円で前年同期比3.5%の増となりました。

なお、地方公営企業法第26条の規定により前年度から予算繰越している建設改良工事8件のうち7件が竣工し、373,912,000円を支出しました。

(2)職員に関する事項

区 分	令和3年度	令和4年度
損益勘定支弁職員	21名 (2)	23名 (0)
資本勘定支弁職員	6名	6名
計	27名 (2)	29名 (0)

※（ ）内は、再任用短時間勤務職員数の外書

令和4年度上期三郷市上水道事業特別会計損益計算書
(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

1 営業収益

(1)給水収益	937,361,913	
(2)受託工事収益	228,805	
(3)その他の営業収益	<u>41,648,992</u>	979,239,710

2 営業費用

(1)原水及び浄水費	406,760,654	
(2)配水及び給水費	113,177,389	
(3)受託工事費	173,510	
(4)総係費	142,670,874	
(5)減価償却費	406,140,500	
(6)資産減耗費	8,055,000	
(7)その他営業費用	<u>10,349,650</u>	<u>1,087,327,577</u>

営業損失 108,087,867

3 営業外収益

(1)受取利息及び配当金	6,800	
(2)長期前受金戻入	163,601,000	
(3)雑収益	<u>1,242,421</u>	164,850,221

4 営業外費用

(1)支払利息及び企業債取扱諸費	20,276,967	
(2)雑支出	<u>0</u>	<u>20,276,967</u>

経常利益 36,485,387

5 特別利益

(1)過年度損益修正益	<u>239,882</u>	239,882
-------------	----------------	---------

6 特別損失

(1)過年度損益修正損	<u>984,945</u>	<u>984,945</u>	<u>△ 745,063</u>
-------------	----------------	----------------	------------------

上期純利益 35,740,324

7 前年度繰越利益剰余金

381,439,856

その他未処分利益
剰余金変動額 0

上期未処分
利益剰余金 417,180,180

令和4年度上期三郷市上水道事業特別会計貸借対照表
(令和4年9月30日現在)

資 産 の 部

1 固 定 資 産 (単位：円、税抜)

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		473,917,734
ロ 建 物	965,061,719	
建物減価償却累計額	<u>△ 462,387,036</u>	502,674,683
ハ 構 築 物	29,715,079,121	
構築物減価償却累計額	<u>△ 11,744,244,058</u>	17,970,835,063
ニ 機械 及び 装置	3,698,790,863	
機械及装置減価償却累計額	<u>△ 2,016,925,233</u>	1,681,865,630
ホ 車 両 運 搬 具	28,610,579	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 22,852,917</u>	5,757,662
ヘ 工具器具及び備品	77,314,820	
工具器具及び備品 減価償却累計額	<u>△ 67,320,222</u>	9,994,598
ト 建 設 仮 勘 定		<u>537,233,787</u>
有形固定資産合計		21,182,279,157

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権	<u>441,200</u>	
無形固定資産合計		441,200
固 定 資 産 合 計		21,182,720,357

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,256,842,381
(2) 未 収 金	194,823,754	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 6,635,000</u>	188,188,754
(3) 貯 蔵 品		27,000,670
(4) 短 期 貸 付 金		400,000,000
(5) 前 払 金		260,466,850
(6) その他流動資産		<u>103,439,537</u>

流 動 資 産 合 計 2,235,938,192

資 産 合 計 23,418,658,549

負 債 の 部

3 固 定 負 債		(単位：円、税抜)
(1) 企 業 債	3,642,700,003	
固 定 負 債 合 計		3,642,700,003
4 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	121,444,600	
(2) 未 払 金	205,477,619	
(3) その他流動負債	<u>250,797,076</u>	
流 動 負 債 合 計		577,719,295
5 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	14,474,964,741	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 5,969,240,540</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>8,505,724,201</u>
負 債 合 計		12,726,143,499

資 本 の 部

6 資 本 金		9,620,256,656
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 分 担 金	<u>266,929,360</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		266,929,360
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	157,798,030	
ロ 建設改良積立金	230,350,824	
ハ 上 期 未 処 分		
利 益 剰 余 金	<u>417,180,180</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>805,329,034</u>
剰 余 金 合 計		<u>1,072,258,394</u>
資 本 合 計		<u>10,692,515,050</u>
負 債 資 本 合 計		<u><u>23,418,658,549</u></u>